
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 16 DEL 22-04-2020 
 

 

 

Oggetto: MISURE PER IL CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO SUL 

TERRITORIO NAZIONALE DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS 

COVID- 19.-ORDINANZA DI ANNULLAMENTO DELLA "20^ 

FESTA DEI FIORI -MOSTRA MERCATO DI PIANTE E FIORI". 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di aprile,  

 

IL SINDACO 

 

Premesso che ogni anno il 25 aprile nella Frazione Caccamo si svolge la tradizionale 

"Festa dei Fiori- mostra mercato di piante e fiori, giardinaggio vario, artigianato 

artistico  prodotti tipici,  come previsto dal Regolamento comunale per il commercio 

sulle aree pubbliche, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 

dell’11/04/2020, alla quale ogni anno  partecipa un notevole afflusso di persone; 

 

Visti: 

-  la Deliberazione del Presidente del Consigl io di Ministri del 31/01/2020 di 

"Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitar io 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili" 

con cui è stato dichiarato per 6 mesi, e dunque fino al 31 luglio 2020, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale; 

- il D.L. del 23/02/2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

- il DPCM 23/02/2020 recante "Disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana 23/02/2020, n. 45, che individua misure di 

contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal 

contagio; 

- il D.P.C.M. del 08/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 

23/02/2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" pubblicato su G.U. 

59 dell'08/03/2020; 

- il D.P.C.M. del 09/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del Decreto- legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale." con il quale venivano estese a tutto i l  territorio nazionale 

le misure di cui all'art.1 del succitato Decreto e ciò allo scopo di contrastare 



 

Ordinanza ORDINANZA n.16 del 22-04-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

e contenere il diffondersi del virus COVID-19; 
- il D.P.C.M. del  11/03/2020 che dispone, sull 'intero territorio nazionale, 

misure per  contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 sino al 25 
marzo 2020; 

- il D.P.C.M. del 22/03/2020 contenente "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 22 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID- 19" che 

estende i termini di efficacia del D.P.C.M. 11 marzo 2020 sino al 03 aprile 

2020; 
- il Decreto Legge del 25/03/2020 n. 19 "Misure urgenti per fronteggiare 

l 'emergenza epidemiologica da COVID-19" che all'art. I comma 2 alla let1. f) 
ribadisce la limitazione o divieto delle riunioni o degli assembrament i in 
luoghi pubblici o aperti al pubblico e alla lettera g) la limitazione o 
sospensione di manifestazioni o iniziative di qualsiasi natura, di eventi e di 
ogni a1tra forma di riunione in luogo pubblico o privato, anche di carattere 
culturale, ludico, sportivo, ricreativo e religioso; 

- il D.P.C.M. del 01/04/2020 " Disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale" che 
all'art. 1 " Misure urgenti del contenimento del contagio" dispone che 
"L'efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei 
ministri dell'8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché di quelle previste 
dall'ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dall'ordinanza 
del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 3 
aprile 2020 è prorogata .fino al 13 aprile 2020. ": 

- il D.P.C.M. del  10/04/2020 ''Ulteriori Disposizioni attuative del decreto-legge 
25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale" 
che all'art. 8 " Disposizioni finali" testualmente recita " le disposizioni 
del presente decreto producono effetto dalla data del 14 aprile e sono 
efficaci fino al 3 maggio 2020 ". 

 

Visto l'articolo 1 comma 1 lett. d) del D.P.C.M. del 10 aprile 2020 che testualmente 

recita "è vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o 

aperti al pubblico " e che alla lettera i) prevede che: “ sono sospese le 

manifestazioni organizzate, gli eventi e gli spettacoli dì qualsiasi natura, ivi 

compresi quelli di carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e fieristico, svolti 

in ogni luogo, sia pubblico sia privato”; 

 

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell 'epidemia e l’incremento dei casi su tutto il territorio nazionale; 

 

Ritenuto, per le motivazioni precedentemente elencate,  dover annullare la 

manifestazione denominata "Festa dei Fiori 20^ mostra mercato di piante e fiori, 

giardinaggio vario, artigianato artistico  prodotti tipici in programma per il prossimo 25 

aprile nella frazione Caccamo; 

 
Visto il Regolamento Comunale per il commercio sulle aree pubbliche approvato 
con D.C.C. n. 17 del 11/04/2006 ; 

 

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il quale prevede che, in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le 



 

Ordinanza ORDINANZA n.16 del 22-04-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della 

Comunità Locale; 

 

ORDINA 

 

l 'annullamento, per le motivazioni di cui in premessa, della “20^ Festa dei Fiori  

mostra mercato di piante e fiori, giardinaggio vario, artigianato artistico  prodotti tipici” 

in programma per il giorno 25 aprile p.v. nella frazione Caccamo; 

 

AVVERTE 

 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 dalla sua pubblicazione. 

 

DISPONE 

 

1) di pubblicare la presente ord inanza all'Albo Pretorio online; 

2) di trasmettere copia della presente ordinanza alla Prefettura di Macerata, alla 

Regione Marche, al Comando di Polizia Locale, all’ufficio tributi ed al 

Comando Stazione Carabinieri di Caldarola; 

3) di comunicare l’annullamento della manifestazione in oggetto agli operatori 

commerciali che hanno presentato formale istanza di partecipazione. 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 27-04-2020 al 12-05-2020. 

 

Lì  27-04-2020 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 



 

Ordinanza ORDINANZA n.16 del 22-04-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 4 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


